Дело № 1-666/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«05» ноября 2019 года г. Челябинск

Ленинский районный суд г. Челябинска в составе:

председательствующего судьи Шапкина Д.В.

при секретаре судебного заседания Назаровой О.К.

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Челябинской транспортной прокуратуры Назарова И.А.

защитника Колодкиной М.А.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего средне специальное образование, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, работающего ООО 

<

адрес> стропальщиком-грузчиком, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего: 

<

адрес> не судимого,

- в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ около 11:00 ФИО1 находился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта, для личного употребления, наркотических средств в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта, для личного употребления, наркотических средств, в крупном размере, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 15:00 до 16:00, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Fly», посредством обмена текстовыми сообщениями, используя приложение - мессенджер «Viber», договорился с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о незаконном приобретении у него без цели сбыта для личного употребления вещества, содержащего диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, общей массой не менее 3,92 грамма, что является крупным размером.

Далее, неустановленное лицо,уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя согласно ранее достигнутой с ФИО1 договоренности, посредством приложения - мессенджера «Viber», сообщило последнему номер банковской карты №, на которую ФИО1 должен был перевести денежные средства в размере 4000 рублей неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, за незаконно приобретаемое им вышеуказанного наркотического средства, в крупном размере.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта для личного употребления наркотических средств, в крупном размере, проследовал в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где, ДД.ММ.ГГГГ в 16:33, через банкомат ПАО «Сбербанк» согласно ранее состоявшейся договоренности с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, произвел перевод со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» № принадлежащих ему денежных средств в сумме 4000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, используемую неустановленным лицом,уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, за незаконно приобретаемое ФИО1 вещество, содержащее диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, общей массой не менее 3,92 грамма, в крупном размере.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ около 16:43, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством обмена текстовыми сообщениями, используя приложение - мессенджер «Viber», сообщило ФИО1 о том, что незаконно приобретаемое им вещество, содержащее диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, общей массой не менее 3,92 грамма, что является крупным размером, укрыто для него на участке местности, расположенном вдоль забора, в щебне, под деревом, напротив спортивного комплекса «Восход» по адресу: 

<

адрес>.

После чего, ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта для личного употребления вещества, содержащего диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, общей массой не менее 3,92 грамма, что является крупным размером, ДД.ММ.ГГГГ около 17:00 согласно достигнутой ранее с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, договоренности, проследовал на участок местности, расположенный вдоль забора, в щебне, под деревом, напротив спортивного комплекса «Восход» по адресу: 

<

адрес>, где он, согласно полученной ранее от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информации, поднял прозрачный полимерный пакетик с находящимся в нем свертком с веществом, содержащим диацетилморфин (героин), общей массой не менее 3,92 грамма, где, в указанное время в указанном месте, часть приобретенного им наркотического средства смешал в имеющемся у него при себе стеклянном бутыльке из под лекарственного препарата «Цефазолин» с ранее приобретенной им для указанной цели водой, получив тем самым готовое к употреблению наркотическое средство, поместив часть данного раствора в имеющейся у него при себе медицинский шприц для инъекций, употребив часть приготовленного раствора, а оставшуюся часть жидкости с содержащимся в ней наркотическим средством диацетилморфин (героин), с массой сухого остатка жидкости не менее 0,35 грамма, находящуюся в бутыльке из-под лекарственного препарата «Цефазолин», поместил в правый карман джине, надетых на нем, а прозрачный полимерный пакетик с находящимся в нем свертком с веществом, содержащим диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, массой не менее 3,57 граммов, что является крупным размером, поместил в надетый на левой ноге носок, где стал незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного употребления с момента незаконного приобретения до момента его изъятия сотрудниками полиции Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта для личного употребления вещества, содержащего диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, общей массой не менее 3,92 грамма, что является крупным размером, проследовал к месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, однако, ДД.ММ.ГГГГ около 17:30 около 

<

адрес>, ФИО1, был задержан сотрудниками ОНК Южно-Уральского ЛУ МВД России на транспорте в ходе проведения ими оперативно-розыскных мероприятий, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, а, затем, доставлен в служебное помещение, находящееся в здании железнодорожного вокзала на станции Челябинск, по адресу: 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 18:00 до 18:20 у ФИО1, в носке левой ноги был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик с находящимся в нем свертком с веществом, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, массой с учетом израсходованного при исследовании 3,57 граммов, а также в ходе личного досмотра у ФИО1 в правом кармане джине изъят стеклянный бутылек из - под лекарственного препарата «Цефазолин» с находящейся внутри жидкостью, которая согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит диацетилморфин (героин), который отнесен к наркотическим средствам, массой сухого остатка жидкости с учетом израсходованного при исследовании 0,35 грамма.

ФИО2 (героин) отнесен к наркотическим средствам списком № Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», если наркотическое средство и психотропное вещество, включенное в список №, входит в состав смеси (препарата), содержащей одно наркотическое средство или психотропное вещество, его размер определяется весом всей смеси.

На основании постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупным размером наркотического средства диацетилморфин (героин) признается его количество, массой свыше 2,5 граммов, то есть размер наркотического средства диацетилморфин (героин) общей массой 3,92 грамма, изъятого у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра, является крупным.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью и полностью согласился с предъявленным ему обвинением.

Подсудимый ФИО1 и его защитник Колодкина М.А. ходатайствуют о применении при рассмотрении уголовного дела особого порядка принятия судебного решения, предусмотренного гл.40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Государственный обвинитель Назаров И.А. согласен с ходатайством подсудимого ФИО1. и считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения.

Суд считает, что так как наказание за совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый признает вину полностью, согласился с предъявленным ему обвинением в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено им добровольно и после проведения консультации с адвокатом, то возможно применение при рассмотрении настоящего уголовного дела особого порядка принятия судебного решения.

Суд считает вину подсудимого ФИО1. в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенных в крупном размере, доказанной, и суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерацией.

Суд считает, что вина ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается собранными по делу доказательствами, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

При определении вида и размера наказания ФИО1 суд в соответствии со ст.60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает: полное признание вины подсудимым и раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка у виновного, чистосердечное признание, содержащееся в объяснении от ДД.ММ.ГГГГ (том №, л.д.135), которое суд наряду с показаниями ФИО1 на досудебной стадии расценивает как активное способствование расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации), что позволяет суду применить положения ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации, состояние здоровья подсудимого и его родственников, в том числе супруги, обусловленное состоянием беременности последней, положительные характеристики по месту жительства и месту работы. 

Суд учитывает также требования ч. 5 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает, принимает во внимание тяжесть, общественную опасность и обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, и суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации и изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую, как не находит оснований для применения ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначения ФИО1 иного наказания, кроме как лишение свободы.

Вместе с тем, учитывая вышеизложенное и принимая во внимание совокупность всех смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить виновному наказание без изоляции от общества, с применением ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Кроме того, учитывая обстоятельства совершенного преступления и с целью надлежащего исполнения назначенного наказания и исправления осужденного, суд считает необходимым возложить на ФИО1 обязанности, предусмотренные ч.5 ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для назначения ФИО1 дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд не усматривает.

Вещественные доказательства: вещество, содержащее диацетилморфин (героин), массой 3,47 грамма, жидкость, содержащая диацетилморфин (героин), массой 0,31 грамма, на основании п.2 ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подлежат уничтожению, как предметы, запрещенные к обращению; сотовый телефон марки «FIy»,банковская карта ПАО «Сбербанк» №, на основании п.6 ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подлежит передаче законному владельцу; выписка по движению денежных средств по банковской карте №, CD-R диск с детализацией телефонных соединений абонента № на основании п.5 ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации подлежат оставлению при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Руководствуясь гл.39, ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

Применить ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

На основании ч.5 ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства и регистрации без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, регулярно являться на регистрацию в указанный орган, пройти лечение у врача нарколога, а при необходимости пройти медико-социальную реабилитацию по поводу наркомании.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, затем отменить.

Вещественные доказательства: вещество, содержащее диацетилморфин (героин), массой 3,47 гр., жидкость, содержащая диацетилморфин (героин), массой 0,31 гр., находящееся в камере хранения вещественных доказательств Южно - Уральского ЛУ МВД России на транспорте (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) - уничтожить; сотовый телефон марки «FIy,банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, возвращенный ФИО1 - оставить у последнего, сняв с него обязанность по хранению, выписку по движению денежных средств по банковской карте №, CD-R диск с детализацией телефонных соединений абонента № - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 дней со дня его оглашения с подачей апелляционных жалобы и представления через Ленинский районный суд 

<

адрес>.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья подпись

Копия верна.

Судья Д.В. Шапкин